
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕЛОМЕСТНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

308570, РФ, Белгородская область, Белгородский район, с. Беломестное, ул. Центральная, д. 64, 

тел./факс (4722)299171, E-mailbelshcool@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023 г.           № 102 

 

 

Об утверждении документов Центра образования  

естественно-научной и технологической  

направленностей «Точка роста» 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом департамента образования 

Белгородской области от 30.11.2021г. №3503 «О создании центров образования на базе 

образовательных организаций», учитывая методические рекомендации по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей №Р-6 от 12.01.2021г, на основании решения 

педагогического совета школы №1 от 30.08.2023г., в целях организации деятельности 

Центра «Точка роста» в МОУ «Беломестненская СОШ» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить рабочие   программы   учебных   предметов «Физика», «Химия», 

«Биология», «Информатика», реализуемых с использованием оборудования Центра «Точка 

роста». 

1. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 
мероприятий Центра «Точка роста» (приложение 1) 

2. Утвердить расписание занятий в Центре «Точка роста» (приложения 2-4). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по Масс О.В. 

 

 

Директор школы                                                                     Литвиненко Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

mailto:belshcool@mail.ru


Приложение №1  

к приказу по МОУ «Беломестненская СОШ» 

№102 от 31.08.2023г. 

 

ПЛАН 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий   

в Центре образования естественно – научной и технологической направленностей 

«Точка роста»  

МБОУ «Беломестненская СОШ» на 2023-2024 учебный год 

 
 

№ 
Мероприятия 

Краткое 

содержание/цель 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Методическое сопровождение 

1 
Методическое совещание 

«Планирование, 

утверждение рабочих 

программ  и расписания» 

Ознакомление с планом, 

утверждение рабочих 

программ и расписания 

 

Педагоги 

 

Август 2023 

Руководитель   

Самарин В.М. 

 Сотрудники 

Центра 

 

2 

Планирование работы на 

2023 - 2024 учебный год 

Составление и 

утверждение плана на  

2023 – 2024 уч. год 

 

Педагоги 

 

Август 2023 

Руководитель   

Самарин В.М. 

 Сотрудники 

Центра 

3 Реализация 

общеобразователь ных 

программ по предметным 

областям «Физика», 

«Химия», «Биология» 

«Информатика» 

Проведение занятий на 

обновленном учебном 

оборудовании 

Учителя – 

предметники 

В течение  

года 
Учителя-

предметники 

4 Реализация курсов 

внеурочной деятельности 

Профориентация, развитие 

интеллектуальных и 

творческих способностей 

обучающихся  

Обучающиеся 1 - 11 

классов 

В течение  

года 
Учителя- 

предметники 

5 Работа объединений 

дополнительного 

образования 

В течение  

года 
Педагоги 
дополнительного 
образования 

6 Проектная 

деятельность 

Разработка и реализация 

индивидуальных и 

групповых проектов, 

участие       

в научно-практических 

конференциях 

Учителя - 

предметники 

В течение  

года 
Учителя - 

предметники 

7 Участие в конкурсах и 

конференциях 

различного уровня 

Организация 

сотрудничества, 

совместной, проектной и 

исследовательской 

деятельности       школьников 

Учителя – 

предметники 

В течение  

года 
Сотрудники         

центра, учителя 

начальных классов, 

учителя-

предметники 

8 Круглый стол «Анализ 

работы  за 2023 – 2024 уч. 

г. Планирование работы 

на 2024-2025 уч. год» 

Подведение итогов 

работы за год. 

Составление и 

утверждение плана на 

новый учебный 

Педагоги Июнь 2024г 
Руководитель   

Самарин В.М. 

 Сотрудники 
Центра 

Внеурочные мероприятия 

9 Межпредметная Неделя 

искусственного 

интеллекта 

Формирование у 

школьников базовых 

представлений о 

возможностях 

взаимодействия с 

технологиями 

искусственного интеллекта 

для решения прикладных 

задач, продуктивного 

использования на благо 

себе и окружающих.  

 

1-4 классы 

Учителя начальных 

классов. 

5-11 классы 

Учителя-предметники 

Руководитель   

Самарин В.М. 

 Сотрудники Центра 

09.10.2023- 

13.10.  

Новиков А.В. 

Самарин В.М.  



10 Межпредметная Неделя 

окружающего мира. 

Межпредметная Неделя 

биологии и экологии 

Расширение кругозора 

учащихся, развитие 

творческого мышления, 

обеспечение 

межпредметных связей 

образовательного процесса 

1-4 классы 

Учителя начальных 

классов. 

5-11 классы 

Учителя-предметники  

 

23.10.2023- 

27.10.2023 

Шаповалова О.А. 

Белоусова А.Ф. 

Руководитель   

Самарин В.М. 

 Сотрудники Центра 

11 Неделя робототехники и 

3D-технологий  

Демонстрация 

обучающимся навыков 

работы с современным 

оборудованием 

Самарин В.М. 

Новиков А.В. 

15.01.2024- 

19.01.2024 

5-11 классы 

Учителя-

предметники  

13 Межпредметная Неделя 

точных наук и 

технологий. (День 

российской науки) 

Воспитание у 

обучающихся интереса к 

научной деятельности, 

уважения к достижениям 

отечественной науки, 

развитие их 

интеллектуальных и 

творческих 

способностей. 

Андросова Е.В., 

Белоусова А.Ф. 

06.02.2024- 

10.02.2024 

5-11 классы 

Учителя-

предметники 

14 Участие в конкурсе 

научно-

исследовательских 

проектов «Человек на 

Земле»  

Подготовка проектов 1-11 классы Февраль-март 

2024 

Учителя-

предметники 

15 Научная конференция по 

защите итоговых 

проектов  

Фестиваль 

проектов 

9, 10 класс Вторая 

половина 

апреля 2024 

Сотрудники 

Центра  

Учебно-воспитательные мероприятия 

16 Акции «Дары осени», 

«Зимняя планета 

детства» 

Изготовление  поделок из 

Природного  материала 

1-8 классы Октябрь 2023г. 

Декабрь 2023 

Учитель 

технологии 

Пахомова К.А., 

классные 

руководители 

17 Семинар- практикум 

«Использование 

цифровой лаборатории 

по биологии на уроках 

ОБЖ, окружающего мира 

и в проектной 

деятельности» 

Применение  цифровой 

лаборатории по биологии 

на уроках ОБЖ, 

окружающего мира и в 

проектной деятельности 

педагоги Март  

2024г. 

Учитель 

биологии 

Белоусова А.Ф. 

Учителя ОБЖ и 

начальных 

классов 

18 Создание серии фильмов 

о школе 

Использование видео 

редакторов, фото и видео 

оборудования для создания 

видеороликов 

6-7 классы В течение 

года 

Новиков А.В. 

19 Всероссийский урок 

Победы (о  вкладе ученых 

и инженеров в дело 

Победы) 

Единый 

Всероссийский  урок 

7 - 11 классы май 2024г. Классные 

руководители 

Социокультурные мероприятия 

20 Родительские 

собрания 

Знакомство с Центром 

«Точка роста» 

родители Октябрь 

2023 

Сотрудники 

Центра, классные  

руководители 

21 Участие в системе 

открытых онлайн 

- уроков «Проектория», 

«Билет в будущее» 

Профессиональное 

самоопределение 

выпускников 

1-11 классы в течение года Ответственные за 

профориентацию: 

Богданова В.А., 

Машнева И.А., 

Пахомова К.А. 

22 Участие в серии уроков 

по цифровой 

грамотности «Урок 

цифры» 

 Развитие информационной 

грамотности обучающихся 

1-11 классы в течение года Классные 

руководители, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста» Самарин 

В.М. 



 

 

Приложение №2  

к приказу по МОУ «Беломестненская СОШ»  

№102 от 31.08.2023г. 

 

Расписание занятий в Центре образования естественно-научной и 

   технологической направленностей «Точка роста» 

Урочная деятельность (понедельник-пятница) 

 
Время  5 класс 5а класс 6а класс 6б класс 7 класс 8а класс 8б класс 9 класс 10 класс        11 класс 

ИУП 1 

11 класс 

ИУП 2 

11 класс 

ИУП 3 

Понедельник 

8.30-9.00        ВД: Основы 

программирования 

на Python (1) 

    

9.10-9.40             

9.55-10.25          Физика 

10.40-11.10     Экология 

животных 

  Физика     

11.20-11.50        ВД: Основы 

программирования 

на Python (2) 

 
Биология 

12.00-12.30        Химия     

13.20-13.50      Физика   ВД: Создаем 

школьный сайт в 

интернете 

ВД: Биология. Проектно-

исследовательская деятельность 

14.05-14.35             

14.50-15.20       Физика      

15.30-16.00             

16.10- 16.50             

Вторник 

8.30-9.00        Биология Физика    

9.10-9.40 Биология            

9.55-10.25  Биология    Информатика  Информатика      

10.40-11.10                

11.20-11.50             

12.00-12.30         Информатика Физика  Химия 

13.20-13.50          Информатика Химия 

14.05-14.35         Биология    

14.50-15.20             

15.30-16.00             

16.10- 16.50      

 

       



 

 

Среда   

8.30-9.00             

9.10-9.40             

9.55-10.25       ВД: 3D 

моделирование 

Химия  Физика 

10.40-11.10      ВД: 3D 

моделирование 

 Физика     

11.20-11.50             

12.00-12.30         Биология    

13.20-13.50     ВД: Основы 

программиро

вания на 

Python (1) 

 Физика  ВД: Биология. 

Проектно-

исследовательская 

деятельность 

  Химия 

14.05-14.35    Биология Физика   Информатика     

14.50-15.20   Биология   Физика  ВД: Основы 

кибербезопасности 

    

15.30-16.00      Химия       

16.10- 16.50     ВД: Основы 

программиро

вания на 

Python (2) 

 Химия      

Четверг   

8.30-9.00        Физика 

 

    

9.10-9.40 ВД: Основы 

программир

ования 

           

9.55-10.25  ВД: 

Основы 

программи

рования 

  Информатика 

(1) 

       

10.40-11.10          Физика 

 

 Биология 

11.20-11.50     Информатика 

(2) 

   Физика    

12.00-12.30             

13.20-13.50       Биология 

 

     

14.05-14.35      Биология   ВД: Физика в 

задачах 

   

14.50-15.20   ВД: 

Основы 

программи

рования 

 

 

 

 

 

     ВД: Физика в задачах  



 

 

15.30-16.00    ВД: Основы 

программир

ования 

        

16.10- 16.50     Биология  

 

   

Пятница   

8.30-9.00          Химия 

9.10-9.40 ВД: Основы 

программир

ования 

    ДО: Физика в задачах и 

экспериментах  

 

Биология     

9.55-10.25             

10.40-11.10  ВД: 

Основы 

программи

рования 

       Физика  Химия 

11.20-11.50         Химия    

12.00-12.30             

13.20-13.50             

14.05-14.35      Химия  ДО: МРД. 

Программирование 

расчетов 

    

14.50-15.20         ДО: Практическая биология 

15.30-16.00       Химия      

16.10- 16.50             

 

 



 

 

Приложение №3  

к приказу по МОУ «Беломестненская СОШ»  

№102 от 31.08.2023г. 

 
Расписание занятий дополнительного образования 

Центра образования естественно - научной и технологической направленностей  

«Точка роста» 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ Наименование 

кружка 

Класс День недели Время Учитель 

1. 1 «Физика в задачах и 

экспериментах» 

8а  

8б  

Пятница 9.10-9.40 Андросова Е.В. 

Пятница 9.55-10.25 Андросова Е.В. 

2 

«Методы регистрации 

данных. Программирование 

расчетов» 

9 

Пятница  14.05-14.35 

14.50-15.20 

 

Самарин В.М. 

2. 3 «Робототехника» 7 Понедельник  15.20-16.00 Новиков А.В. 

Среда  16.05-16.45 Новиков А.В. 

4 Практическая биология 10-11 Пятница 14.50-15.20 Белоусова А.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №4  

к приказу по МОУ «Беломестненская СОШ»  

№102 от 31.08.2023г. 

 
Расписание занятий внеурочной деятельности 

Центра образования естественно - научной и технологической направленностей 

«Точка роста» 

на 2023-2024 учебный год 

 

№  Программа Преподаватель Класс День недели Время 

1 «Основы программирования» Самарин В.М. 5а Пятница  9.10-9.40 

2 «Основы программирования» Самарин В.М. 5б Пятница  10.40-11.10 

3 «Основы 

программирования» 
Самарин В.М. 6а Четверг 14.50-15.20 

4 «Основы 

программирования» 
Самарин В.М. 6б Четверг 15.30-16.00 

5 «Основы 

программирования» 
Самарин В.М. 7 Среда 13.20-13.50 

6 «Основы программирования 

на Python» 
Новиков А.В. 8а Среда 11.20-11.50 

7 «Основы программирования 

на Python» 

Новиков А.В. 8б Среда  12.00-12.30 

8 «Основы программирования 

на Python» 

Самарин В.М. 9 Четверг 9.10-9.40/ 

11.20-11.50 

9 «3-D моделирование» Самарин В.М. 8а Среда 10.40-11.50 

10 «3-D моделирование» Самарин В.М. 8б Среда  9.55-10.25 

11 «Основы 

кибербезопасности» 

Самарин В.М. 9 Среда 14.50-15.20 

12 «Физика в задачах и 

экспериментах» 

Андросова Е.В. 10-11 Четверг 14.05-14.35 

13 «Биология. Проектно-

исследовательская 

деятельность» 

Белоусова А.Ф. 10 Среда  13.20-13.50 

14 «Биология. Проектно-

исследовательская 

деятельность» 

Белоусова А.Ф. 11 Понедельник  12.20-13.50 

 
 


